



Aqqalu C. Jerimiassen

EM 2022/109+141

Atassut

04. Oktober 2022

Pkt. 109

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om obligatorisk pensionsordning. (Servicetjek, præciseringer og ændring af beløbsgrænser)

(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling)

Vi skal i Atassut være åbne om, at vi havde håbet på at dette lovforslag havde til grundlag for at fjerne tvangsopkrævninger af den obligatorisk pensionsordning.

Det blev så tydeligt at det ikke er tilfældet, og at forslaget går ud på at hente fra befolkningens lommer, alt efter hvor meget de tjener.

Vi vil Atassut sige at det ikke er tilfredsstillende, for det viser bare at regeringen stadig ikke har tiltro til, at befolkningen kan styre deres egne opsparinger.

Hvorfor skal vi fratage de unge nyuddannedes økonomiske muligheder for at kunne købe et hus?

De fleste er nok opmærksomme på, at da man først ville til at indføre tvangsopkrævninger, fik mange tilsendt regninger, hvor regeringen nærmest snigende tog en stor bid af mange indbyggers opsparinger.

Vi kan ikke blive ved med at fratage befolkningens ansvar. Grundlaget er selvfølgelig forståelig nok, som går ud på at give de fleste en god pensionsordning. Selvom dette var tilfældet, så har vi set at mange borgere har fået sat deres skatteprocenter helt op til 50%, og dette er pga. de ikke har kunnet betale de beløb som de har fået opkrævet. De høje krav har medført, at de borgere har en meget lav indkomst i forhold til tidligere.

Det er svært at forestille sig, at denne lovændring vil gøre den store forskel, og i Atassut mangler vi at forslaget kommer til at se anderledes ud.

Vi er må sætte spørgsmål tegn ved, hvorfor der er nød til at være en tvangsopkrævninger af den obligatorisk pensionsordning, for som jeg nævnte tidligere, så er det vores unge selv, som skal prioritere om hvad de vil spare op til, for det kan være at de hellere først vil spare op til et hus, frem for deres pension.

I Atassut er vi ikke enige i grundlaget for forslaget, og ser at den kommer op i de rette udvalg.

Pkt. 141

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, senest på EM2023, pålægges at fremsætte forslag til ophævelse af Inatsisartutlov nr. 21 af 28. november 2016 om obligatorisk pensionsordning.

(Medlem af Inatsisartut, Pele Broberg, Naleraq)

Lad mig som det første starte med at sige, at vi meget sjældent direkte er enige med Naleraq, hvor dette forslag direkte lægger op til en af de sjældne gange vi er enige.

Det er ingen hemmelighed, at vi fra Atassut til AIS2022 forhandling var kommet direkte frem med et lignende forslag, men desværre uden nogen følger.

Heldigvis bliver dette forslag nu taget op til afstemning.

Hvorfor prioriterer vi ikke at skabe rammer for de unge, således de også får bedre muligheder for, at købe bolig selv? De er i vores optik dem vi skal sikre rammer for et godt fundament til, samtidig med at vi sikrer at vi samfundsmæssigt skaber vejen for velfungerende og tryk familie med et stabilt hjem. Et menneskes frihed behøves ikke at blive frataget, hvor vi også må stole på befolkningens egen kunnen.

Det er ingen hemmelighed, at den obligatoriske pensionsordning ikke er velovervejet for nogle befolkningsgrupper. Opstartsfasen med fyldestgørende oplysning har været så meget i uoverensstemmelse med den ordentlige organisering, at nogle fik fastlagt over 50% i skatteydelse. Hele 6-8% må være meget at undgå hver måned.

Ikke mindst er det ikke til at undgå, at påpege indførslen af skatteafdraget på 45% i forbindelse med ophævelsen af PFA Pension, hvis de pågældende personer skal som et engangsbeløb skal få udbetalt deres opsparing. Det resulterede i at folks mange års pensionsopsparing blev ”frataget”, som i bund og grund ikke er acceptabelt at hente så mange penge fra folks lommer. Lad os folkevalgte vise lidt respekt og tillid til samfundet, fremfor kun at tage udgangspunkt i at organisere det hele ovenfra, og i stedet skabe frihed til at folk kan selv.

Vi fra Atassut imødekommer forslaget som det er.